fecto cum natura pugnare videntur, qui, cum p̄dissent, que ipsi didicerunt, cum alijs, vel docendo, vel scribendo communicare, nolunt. Hinc factum est, ut ab eo usque tempore, quo aliquos in bonis studijs progressus feci, non dubitauerim, etiam si, quam parum in me, vel ingenij, vel doctrina sit, optime intelligam, aliquid in publicam utilitatem, literis committere. Propterea his annis arduum opus, et dignum in quod omnes industria mea neruos intenderem, conficiendum suscepī: in quo, que ad diuinas literas recte intelligendas et explicandas sunt necessaria, virginis quinque libris, complexus sum: quos in dies, quantum per alias occupationes licet, polire et amplificare nitor. Cum ergo in hac suscepta materia superioribus mensibus elaborarem, sacrosque codices euoluerem, in omnibus fere diuinis libris summum dicendi artificium, omnes inquit ad persuadendum locos, omnes tropos, omnes verborum et sententiarum figurās, amplificaciones omnes, et denique quidquid est apud bonos Scriptores artis, esse animaduerti: ad quam artem obseruandam, cum in meo opere non nihil admonere vellem, id ut facilius prestare possem, meliorum Rhetorum scripta, mihi repetenda, et diligenter legenda esse indicavi. Opere itaque ipso, quod pre manibus habebam posito, optimos quoisque de Arte dicendi Scriptores euoluerē cepi. Et, cum inter legendum, dicendi artem omnibus studiofis maxime necessariam, noua quādam

dām ratione, quæ ab alijs dicta sunt in unū in volumen colligendo, et singula eodem fere modo, quo sua Philosophi explicare solent, examinando, ac iudicando, tradi posse viderim; huius immensi pene laboris prouincia suscipienda metta cupido incessit, ut rem meis viribus imparem, et a meis studijs alienam aggredi non dubitauerim: eo tamen consilio, ut quos in re profana posuisse labores, eos aliquando ad sacra studia referrem. Rem igitur omni animi contentione aggressus, paucorum mensum spatio, duodecim de Arte dicendi libros, rudi quadam ratione conflavi, quos quotidie, magno cum labore atque industria, perpolire contendo. His autem diebus, dum in hac suscepta prouincia versabar, accidit, Excellentiss. Eques, ut tecum primum sermonem habuerim: cumque quid eo tempore molirer, de me quæsiuisses, me in praefato opere laborare, respondi: cuius omnem fere dispositionem, totamq; summam, a te rogatus, tibi breuiter exposui. Tu, quæ tua fuit humanitas, conatum consiliumque meum summopere probasti, atque ad institutum opus quamprimum perficendum vehementer animasti. Cum tua itaque voluntati obtemperare percuparem, videremque ob rei magnitudinem atque difficultatem, non nisi post longum tempus totum integrum volumen in lucem dari posse; decreui; cum in presentia Tabulae Rhetoricae Cypriani Soarij mihi edendæ essent, duos suscepti operis libros, utcunque factos,

typis committere , ut quantum tibi satis facerit cu-
piam , hinc facile persiceres . Hos ergo primos
editurus libros , tibi tanquam primo ad id facien-
dum auctori , iure dicandos esse existimauit : tibi
inquam , cui hos paruos fructus gratos fore con-
fido , cum ex sermonibus tecum habitis , quantum
eloquentia deleteris , facile perfexerim : tibi , qui
non in ludis , vanisque voluptatibus , sed in solis
studijis delectationem queris : tibi denique , qui , que-
ad mea studia cotenda , & inchoata opera perficien-
da mibi essent necessaria , sape es pollicitus . Qua-
tanta tua in me beneficentia factum est , ut tan-
tum me tibi debere sentiam , quantum hoc meo
minuscule , quod tibi quanto maximo possum stu-
dio , offero , atque dico , perfoluere minime pos-
sum . Atque multa hic mibi , dum de tuis virtuti-
bus mentionem facio , sese offerunt , que cuique elo-
quenti , & in dicendo exercitato homini amplum
ad dicendum praeberent campum , in quo fuse lateq;
excurreret oratio : in quem ego nunc sane ingredie-
rer , ni timerem , me potius virtutes tuas minuere
posse dicendo , quam silentio amplificare tacendo .
Silentio itaque hoc loco praeferbo tuam in rebus
domesticis magnificentiam , in familiam humanita-
tem , in omnes quitecum agunt affabilitatem : tuam
rerum humanarum notitium , recip . administrande
ognitionem , summum in homines studioflos stu-
dium , & singulari de eis benemerendi voluntati-
tem : quam tantam in te uno esse vere fateri possum ,
quintam in multis alijs , qui se id praeflare profiten-
tur , ha-

tur , hactenus non vidi : quam singularem virtu-
tem ingenio & prestanti natura ornato homine di-
gnam , tuę posteritati imitandam relinques : tuam
deniq; in aduersis rebus ferendis constantiam & sa-
pientiam . Quam ego in te facile perfexi , cum ex
grauiissimis , acerbissimisq; fortunę casibus , qui in
te paruo temporis spatio incursarunt , plus utili-
tatis ; & quietis , mibi tecum de rerum humana-
rum vanitate loquenti , te percepisse , ex animo , af-
firmasti , quam , si ea , qua prius vtebaris pro-
spera fortuna , in omni vita vsus fuisses . O pre-
claram hominis Christiani vocem , & infraicti
animi viro dignam . Confirmasti postea mirum
in modum banc meam de tua constantia conce-
ptam opinionem : quoniam , cum paucis post die-
bus in grauiissimum morbum , & vt Medici aie-
bant , non facilem curatu , incidisses ; mibi , cum
te officij causa iniussim , te ex corporis ergastulo
libentissime migraturum , quando ita Deo placuis-
set , lata fronte affirmasti : quamvis senio con-
fessus , & singulari pietate ornatus Pater , sum-
ma pudicitia , suauissimisq; moribus prædita Vxor ,
ynicus , & ob præstantem naturam , egregiamque
indolem , tibi tua vita carior , adhuc puer Filius , ac
denique multa , quibus abundas huius mundi com-
moda , tibi relinquenda essent . Ut is , qui de cale-
stibus , ac sempiterris bonis in beatorum catu per-
frenidis spem haberet : quam ij profecto habere de-
bent , qui honeste viuunt , qui sacras aedes religio-
nis caussa frequentant , qui conciones audiunt , qui

sepissime Ecclesiae sacramenta suscipiunt, & alia id genus pietatis opera, vt tu facis, exercent. Has itaque & alias multas animi tui virtutes, mibi, Illustris. Eques, illustrare dicendo liceret, idq; sene facerem, si tantum in me esset eloquentia, quantum in eo esse deberet, qui se id efficere posse consideret. Id autem parum, quod dixi, & id multum quod de te dici posse affirmari, me, non gratiae, sed veritatis ergo dixisse, iij profecto credent, qui meas viuendi rationes norunt: cum a nulla re magis, quam a vana, & vero homine prorsus indigna adulazione, abhorream. Tua igitur humanitatis erit, maiorem tuarum laudum predicationem a me non deposcere, cum id, me praestare non posse, verissime fatetur: & hoc quicquid est muneris, libenti animo excipere, atque interim eo perfrui, donec aliquid manus, & tua amplitudine magis dignum, tribuamus: cum ad id faciendum, tuis singularibus in me officijs, quotidie magis magisq; prouoces. Vale.

PRÆ-

PRÆFATIO AD LECTOREM;

In qua totius operis de Arte dicendi proponitur œconomia.

V M opus, quod de Arte dicendi faciendum suscepimus, amice Lector, longe maius, ac difficilior exsistat, quia a principio existimauimus; ita vt ad illud perficiendum longum temporis spatium nobis sit necessarium; eo consilio nunc duos tantum libros leotissim edere voluimus; vt, si eos tibi gratos accidisse intellexerimus, ad reliquos perficiendos diligentiorem nauem operam. Et, vt quid in reliquis a nobis expectare possis, cognoscas, placuit in præsentia totius operis œconomiam tibi ob oculos proponere, & quam

quam fecuti sumus tractandi rationem, eam
breviter aperte . Totum itaque opus in
duas erit distributum partes : in quarum
vna, quae ad eloquentiae vim atque natu-
ram enticelandam pertinent, ea prosequen-
tur omnia : in altera vero ea tractabuntur,
quae in arte rhetorica continentur. Primum
partem quatuor libris completemur, quo-
rum nunc primum, & secundum in lucem
damus : ac proinde, quae in eis tractantur
recensere, nihil erit necesse. In primo ita-
que decem disputationibus rhetoricae na-
turam, causasque explanabimus. In se-
cundo agetur de causis efficientibus elo-
quentiam seorsim, his disputationibus : an
eloquentia sit a natura : an sit ab arte, &
quid atque praefert : quando, & a quibus fue-
rit inuenta, & apud quos floruerit : an exer-
citatio sit causa eloquentiae : de optima
exercitationis ratione : an imitatio sit cau-
sa eloquentiae : de optimo genere imitatio-
nis : dubitationes quædam circa imitatio-
nem : an Rhetorica sit pars Philosophiae :
an sit antistropha dialecticæ, & quomodo
ab ea, & ab alijs artibus distingua-
tur, &c. In tertio, qui nunc in lucem da-
tur, decem disputationibus agitur de quin-
que rhetoricae partibus. In quarto, de of-
ficiis oratoris. De natura officij : de nu-
mero officiorum oratoris : an docere sit ora-
toris